220 Henri de Condé, clerc de Guy de Dampierre, mentionné en 1286 (pensionné), 1288
(id.) et 1290. Cfr Gaillard, I n v e n ta i r e , p. 34, 3 9 ,4 0 ,4 1 , n°250, 296, 313, 320.

221 Cfr n. 11.
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Orvieto, 17 juin 1282

A . O riginal sur parchemin (hauteur, à gauche : 295 mm, à droite : 295 mm, 
dont un repli, à gauche, de 14 mm, à droite, de 8 mm; largeur, en haut : 
435 mm, en bas : 437 mm), muni de 2 sceaux, pendant sur double queue 
de parchemin : 1) sceau de Jean de Flandre, évêque de Metz, de type 3, 
avec contre-sceau de type 2 ; 2) sceau en navette (hauteur : 46  mm), en cire 
rouge, de Gérard, prévôt de Cassel, représentant, au-dessus d’une arcade 
gothique, saint Pierre à mi-corps, nimbé, tenant ses clés, accosté des lettres 
S • P ■ ( S a n c t u s  P e t r u s ); au-dessous, un officiant à genoux devant un autel, 
consacrant (cfr G. DEMAY, I n v e n t a i r e  d e s  s c e a u x  d e  l a  F l a n d r e  r e c u e i l l i s  

d a n s  l e s  d é p ô t s  d ' a r c h i v e s ,  m u s é e s  e t  c o l l e c t i o n s  p a r t i c u l i è r e s  d u  d é p a r t e ­
m e n t  d u  N o r d , t. 2, Paris, 1873, p. 169, n°6264); de la légende, oh peut 
lire [ ]ERARDI [ ]OSI[ ] PETRI CASLET[ ]; contre-sceaa circulaire (dia­
mètre : 12 mm), de type héraldique; de la légende, on peut lire : 
+ SIGNUM GERA RDI. Acte conservé à L ille , Archives du Nord 
(= A.D.N.), C h a m b r e  d e s  c o m p t e s ,  B  4038-2375.

Au dos, en italien : Letarra di Ve libre tomois che domino conte di 
Fiandolla ne die dare nela fiera di Lagnino anno otantedue.

M e n tio n s  ; D e  S a in t-G e n o is , M o n u m e n ts ,  t. 1,2, p. 700.- D e h a is n e s -F in o t, 
I n v e n t a i r e ,  t. 9, p. 82, n °B  4038.- B ig w o o d , C o m m e r c e  d e  l ' a r g e n t ,  t. 1, 
p. 6 6  n .5 .

Le document comporte, dans le coin inférieur gauche, le seing manuel du 
notaire impérial.

In nomine Domini amen. Anno a Nativitate Eius, millesimo ducentesimo 
octuagesimo secundo, indictione décima, die decimo septimo mensis junii, 
pontifîcatus domini Martini pape quarti anno secundo, in presentia mei, notarii, 
et testium subscriptorum, venerabilis pater dominus Johannes, Dei gratia olim 
Metensis episcopus nuoc translatus in episcopatum Leodiensis, habens a nobili 
viro domino Guidone, comité Flandre et marchione Namurcensis, pâtre suo, 
potestatem et mandatum spéciale contrahendi mutuum cum quibuscumque per- 
sonis, voluerit usque ad summam quingentarum librarum turonensium pro eius- 
dem domini comitis negociis in domini pape curia et alibi proçurandis 
ipsumque dominum comitem, heredes et successores suos obligandi et etiam 
renuntiandi pro ut in patentibus litteris eiusdem domini comitis sigillo pendenti 
munitis plenius continetur. Auctoritate dictarum litterarum, nomine et vice 
ipsius domini comitis et pro negotiis eiusdem apud sedem apostolicam prose- 
quendis et promovendis, constitutus apud sedem eandem fuit confessus ac 
recognovit se ex causa mutui de pura sorte, intégré, non spe future numeratio- 
nis, habuisse et récépissé ab Hugone Gigonis et Bonaventura Johannis, civibus 
et mercatoribus Senensis, de societate filiorum Salimbene, mutuantibus pro se 
et nomine Johannis Johannis Salimbenis, Raynerii Alberti, Cionis Baroncelli et 
aliorum sociorum suorum et cuiuslibet eorum in solidum quingentas libras 
turonensium parvorum bonorum et legalium de Turonis, de quibus se bene 
contentum vocavit et tenuit, confitens et asserens eandem pecunie summam
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iam in dicti patris sui utilitatem esse conversam. Quas quingentas libras turo- 
nenses memoratas dominus episcopus, nomine et vice dicti domini comitis et 
etiam suo proprio et privato nomine, se principalem constituens, obligando 
eundem dominum comitem et se ipsum ac successores et heredes eorum et 
utrumque ipsorum in solidum, promisit solempniter dictis Hugoni et 
Bonaventure et utrique ipsorum in solidum, stipulantibus in solidum pro se et 
nomine dictorum sociorum suorum et cuiuslibet eorum in solidum, ita tamen 
quod quilibet eorum in solidum sine alia procuratione vel mandato sociorum 
suorum possit hoc debitum petere, exigere et recipere cum effectu uni tamen 
eorum solutione facta ab aliis liberentur, solvere, dare ac restituere eisdem 
Hugoni et Bonaventure aut alteri eorum aut alicui sociorum suorum sive ipso­
rum vel alicuius eorum certo nuntio, in nundinis Latiniaci proximis apud 
Latiniacum222, infra rectum pacamentum, aut ibidem dictarum nundinarum tem- 
pore si eas tune ibi fieri non contingat. Quod si dictis loco et termino non sol- 
verit et omnia et singula in hoc contractu contenta non observaverit, promisit 
suo et dicti patris sui nomine dictis Hugoni et Bonaventure stipulantibus, ut 
dictum est, reficere et restituere eis omnia et singula dampna, expensas, inter­
esse et constamenta que vel quas iidem creditores aut eorum socii fecerint vel 
substmuerint ob defectum dicte solutionis aut pro ipsa pecunia exigenda, et de 
hiis credere ipsorum et cuiuslibet sociorum suorum simplici verbo sine sacra- 
mento vel alia probatione. Dicta tamen refectione soluta et facta vel non rata 
maneant omnia et singula suprascripta et infrascripta et nichilominus sortem et 
predicta omnia ubicumque locorum terrarum et fori petitum fuerit ab eodem 
aut a dicto domino comité se et intégré soluturos. Pro quibus omnibus et singu- 
lis firmiter observandis et ipsum intégré adimplendis obligavit dictas dominus 
episcopus, suo et dicti patris sui nomine, dictis Hugoni et Bonaventure ut dic­
tant est stipulantibus, se ipsum, dictum patrem suum, heredes et successores 
eorum et omnia sua et eorum bona mobilia et immobilia, redditus et proventas 
ecclesiasticos et ecclesiastica et mundana presentia et futura, quod precario iure 
se dictorum creditoram et sociorum suorum nomine possidere constituit usque 
ad intègrent solutionem dicti debiti et satisfactionem omnium predictorum, 
dans eisdem creditoribus et eorum sociis et cuilibet eorum in solidum plenam 
et liberam potestatem, licentiam et auctoritatem quod a termino in antea si 
solutio facta non fuerit possit per pactum, propria auctoritate, absque aliqua 
curie proclamatione,aIiqua denuntiatione aut aliquo preiudicio dictorum bono­
rum reddituum et proventuum et quorum ex eis voluerit ingredi possessionem 
et eos et ea accipeTe, vendere, alienare, alii obligare et apud se pro iusto precio 
retinere et se indempnem servare sine aliqua occasione legum iuris et usus, et 
renuntians in hiis omnibus, suo et dicti patris sui nomine, constitution! De dua- 
bus dictis édité in concilio generali, beneficio restitutionis in integrum, conven- 
tioni locorum et judicum, juri revocandi domum, contradictioni litterarum, 
cuiuslibet appelationis remedio, omni tempori feriato, tempori quadrimestri,